



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL n.º 088/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Na data de 10 de dezembro de 2019, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo, reuniram-se para a sessão de julgamento do Pregão em epígrafe.

| Portaria | Data | Nome | Cargo | CPF | RG |
|----------|------------|---------------------------|-----------------|----------------|---------------|
| 13427 | 02/01/2019 | Marilza Olivia Marchezin | Equipe de Apoio | 194.988.698-04 | 22.499.618-+6 |
| 13427 | 02/01/2019 | Jéssica de Morais Baioni | Equipe de Apoio | 399.725.358-78 | 34.731.204-4 |
| 13427 | 02/01/2019 | Rodrigo Hortolani Ladeira | Pregoeiro | 344.577.428-56 | 44.378.615-X |

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, salienta-se que as empresas V.B. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ME, R. D. VELANI ELÉTRICA - EPP enviaram seus envelopes via correios, conforme lista de credenciados abaixo:

| Proponente / Fornecedor Representante | Tipo Empresa | CNPJ | Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) |
|---------------------------------------|----------------|--|---|
| AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | ME | 17.873.616/0001-70 | Sim |
| Euclides Martins de Sousa Junior | 471.653.166-04 | | |
| V. B. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ME | ME | 27.765.543/0001-65 | Sim |
| R.D. VELANI ELÉTRICA - EPP | ME | 121.329.429/0001-059.099.184/0001-1705.077.970 | Sim |

Ao término do credenciamento, o Sr Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Dando continuidade aos trabalhos foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se as mesmas atendiam aos requisitos do edital. Passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | Status |
|----------|-------------|---|----------------|-------------|--------------|
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Valor Unitário | Valor Total | Lance |
| 1 | 025.022.068 | CABO COBRE COBERTO 16MM XLPE 15KV | MT | 100 | |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | 15,40 | 1.540,00 | Classificado |
| | | Marca MEGATRON | | | S |
| 2 | 025.043.328 | CAIXA MAGNÉTICA C/ PARTIDA MANUAL, ELETROMAGNÉTICA, | UN | 10 | |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | 819,00 | 8.190,00 | Classificado |
| | | Marca STECKT | | | |
| 3 | 025.011.949 | COBERTURA BUCHA TRANSFORMADOR | UND | 10 | |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | 18,20 | 182,00 | Classificado |
| | | Marca ASSIS | | | |
| 4 | 025.011.950 | CONECTOR CUNHA AL CN 10 | UND | 20 | |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | 12,60 | 252,00 | Classificado |
| | | Marca CONIMEL | | | |
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | |





| | | | | | |
|----------|-------------|--|---------|----------------|--------------|
| 5 | 025.061.081 | CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE (BIMETÁLICO ISOLADO) | UN | 100 | Status |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | INTELLI | 7,53 | 753,20 |
| | | | | | Classificado |

| | | | | | |
|----------|-------------|--------------------------------|---------|----------------|--------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | Status |
| 6 | 025.086.017 | HASTE TERRA CANTONEIRA 2400 MM | UND | 200 | |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | PIPE | 55,58 | 1.111,60 |
| | | | | | Classificado |

| | | | | | |
|----------|-------------|-------------------------------------|----------|----------------|--------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | Status |
| 7 | 025.011.976 | VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE 60CM | PÇ | 30 | |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
| | | R.D. VELANI ELÉTRICA - EPP | LORENSID | 174,00 | 5.220,00 |
| 1 | | | | | Classificado |
| 2 | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | VENTISOL | 253,40 | 7.602,00 |
| | | | | | Classificado |

| | | | | | |
|----------|-------------|--|----------|----------------|--------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | Status |
| 8 | 025.011.156 | VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE; TAMANHO MÍNIMO | UND | 121 | |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
| | | R.D. VELANI ELÉTRICA - EPP | LORENSID | 174,00 | 21.054,00 |
| 1 | | | | | Classificado |
| 2 | | V.B. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP | ARGE | 202,00 | 24.442,00 |
| | | | | | Classificado |
| 3 | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | VENTISOL | 253,40 | 30.661,40 |
| | | | | | Classificado |

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances e negociação ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

| | | | | |
|----------|-------------|-----------------------------------|----------|----------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
| 1 | 025.022.068 | CABO COBRE COBERTO 16MM XLPE 15KV | MT | e |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | MEGATRON | 14,30 |
| | | | | 1.430,00 |
| | | | | 100 |
| | | | | Valor Total |

| | | | | |
|----------|-------------|------------------------------------|---------|----------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
| 2 | 025.043.328 | CAIXA MAGNÉTICA C/ PARTIDA MANUAL, | UN | e |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | STECKT | 10 |
| | | | | 10 |
| | | | | Valor Total |
| | | | | FRACASSADO |

| | | | | |
|----------|-------------|--------------------------------|---------|----------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
| 3 | 025.011.949 | COBERTURA BUCHA TRANSFORMADOR | UND | e |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | ASSIS | 10 |
| | | | | 10 |
| | | | | Valor Total |
| | | | | 170,00 |

| | | | | |
|----------|-------------|--------------------------------|---------|----------------|
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
| 4 | 025.011.950 | CONECTOR CUNHA AL CN 10 | UND | e |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | CONIMEL | 20 |
| | | | | 20 |
| | | | | Valor Total |
| | | | | 252,00 |





| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
|----------|-------------|--------------------------------|---------|----------------|
| 5 | 025.061.081 | CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE | UN | e |
| Classif. | Código | (BIMETÁLICO ISOLADO) | Marca | Valor Unitário |
| | | Proponente / Fornecedor | | Valor Total |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | INTELLI | 7,50 |
| | | | | 750,00 |

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
|----------|-------------|--------------------------------|---------|----------------|
| 6 | 025.086.017 | HASTE TERRA CANTONEIRA 2400 MM | UND | e |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário |
| | | | | Valor Total |
| | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | PIPE | FRACASSADO |

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
|----------|-------------|-------------------------------------|----------|----------------|
| 7 | 025.011.976 | VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE 60CM | PÇ | e |
| Classif. | Código | Proponente / Fornecedor | Marca | Valor Unitário |
| | | | | Valor Total |
| 1 | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | VENTISOL | 172,26 |
| | | | | 5.167,80 |

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade |
|----------|-------------|---|----------|----------------|
| 8 | 025.011.156 | VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE; TAMANHO | UND | e |
| Classif. | Código | MÍNIMO | Marca | Valor Unitário |
| | | Proponente / Fornecedor | | Valor Total |
| 1 | | AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | VENTISOL | 172,26 |
| | | | | 20.843,46 |

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas e aceitas conforme tabela acima

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de habilitação, inclusive consultada a autenticidade dos documentos emitidos eletronicamente em seus respectivos sites de origem, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta da lista abaixo:

| Proponente / Fornecedor | Tipo Empresa | Representante | Situação |
|--------------------------------|--------------|----------------------------------|------------|
| AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA | ME | EUCLIDES MARTINS DE SOUSA JUNIOR | Habilitado |

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi declarado vencedora a empresa AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA para os itens: 01, 03, 04, 05, 07 e 08 sendo os mesmos adjudicados a empresa vencedora. Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a Sra Prefeita Municipal para homologação. Informou ainda o Sr Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.

RECURSO

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos credenciados presentes.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. Esclarece-se que





as ausências de assinatura na Ata que por ventura vieram a ocorrer, foram causadas pela ausência dos respectivos representantes antes do término da sessão.

Por fim foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Não houve

ASSINAM

Comissões / Portarias:

Rodrigo Hortolani Ladeira
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 13427 DE 02/01/2019

Jéssica de Moraes Baioni
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 13427 DE 02/01/2019

Marilza Olivia Marchezin
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 13427 DE 02/01/2019

Proponentes:

Representante presente: EUCLIDES MARTINS DE SOUSA JUNIOR
CPF.: 471.653.166-04
Empresa: AUTOMOTIZA BRASIL SERVICE

